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 Сребърната амалгама и досега е считана за един от най-важните възстановителни материали в историята на денталната медицина. Широко използвана е почти два века, като съставът ѝ е променян неколкократно. В много страни, включително и у нас, все още се използва за възстановяване на разрушени зъби. Почти половината от българите имат поне една такава обтурация в устната си кухина. С амалгама се работи лесно и бързо, относително евтина е и, когато се използва според индикациите, трайността ѝ надвишава тази на алтернативните директни възстановителни материали. Приемлива трайност на обтурациите от амалгама може да се получи дори при трудни оперативни условия, за разлика от други материали, които изискват по-прецизна техника.
Има много данни за вредните ѝ ефекти върху пациентите, денталните медици, персонала в денталния кабинет и околната среда. Всички използвани дентални амалгами съдържат живак, могат да предизвикат реакции от страна на организма или меките тъкани, способстват за възникване на повишен корозионен потенциал или алергизират. Вредните ефекти върху здравето и природата могат да се оценят по-добре, ако познаваме проблемите, свързани с приложението ѝ.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел: Да се изслeдват и анализират ефекти от приложението на дентална амалгама.

Задачи:
1. Да се проучи употребата на дентална амалгама:
1.1. По население, възраст, групи зъби, оплаквания;
1.2. По качество на обтурациите – вторичен кариес, грапавост, давност, фрактури, пародонтални индекси;
1.3. Отношение към денталната амалгама на студенти, дентални медици, употреба на предпазни средства.
2. Да се установят нивата на корозионния потенциал.
3. Да се оцени честотата на сенсибилизация към дентална амалгама.
4. Да се определят нивата на живак в различни среди.
5. Да се създаде санационнен план при работа с амалгамени обтурации.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ
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I. ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА АМАЛГАМЕНИ ОБТУРАЦИИ
Проучихме денталния статус на 261 пациента и 112 студента по дентална медицина, като отчитахме наличието на дентална амалгама. Проучихме данните относно действията, приложението и познанията на 104 дентални медици за денталната амалгамa.
II. ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА КОРОЗИОНЕН ПОТЕНЦИАЛ
Изследвахме корозионен потенциал на 42-ма пациента на възраст от 21 до 72 години. Всички те имаха фиксирани метални обекти в устната кухина. Нямаха оплаквания от тях.
III. ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА АЛЕРГИИ
В периода 2014 – 2018 г. изследвахме 116 пациента, дошли за орална диагностика във ФДМ-Варна и ФДМ-София с различни оплаквания – хейлит, оток на устните, ксеростомия, лихен планус, глосит, стоматит, ринит, метален вкус, синдром на парещата уста и др. Използвахме стандартни алергени за амалгама. Средната възраст на изследваните беше 45 – 61 години. От тях 21 бяха мъже и 85 жени. Всички имаха в устата си амалгама или съобщиха, че са имали, но е премахната по различни причини. През 2018 г. изследвахме 20 лекари по дентална медицина за съпоставка наличието на свръхчувствителност към живак и амалгама общ продукт.
IV. ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА ЖИВАК
В 24 проби от канална вода, смив при поставяне и премахване на амалгамени обтурации, смив от уста при полирането им, вода, в която са престояли остатъци от неизползвана нова амалгама за две седмици, слюнка на пациенти с над четири стари амалгамени обтурации, са изследвани количествата живак.
Определихме нивата на живак в серум на 38 студента по дентална медицина, 10 дентални лекаря, а други 72-ма души ни послужиха за контроли.
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I. [bookmark: _Toc3062757][bookmark: _Toc3062920][bookmark: _Toc3063127]СОЦИОЛОГИЧЕСКИ МЕТОДИ
(АНКЕТНИ И ДОКУМЕНТАЛНИ)
Регистрирахме оралния статус на изследваните от нас пациенти. Всички от тях попълниха стандартни въпросници с цел изключване и уточняване на придружаващи заболявания или за определяне на поведението, мнението и знанията спрямо различини фактори.
Критерии за изключване от проучването:
· тежки локални и общи заболявания;
· психически заболявания;
· бременни;
· провеждане на специфична и неспецифична десенсибилизация или лечение с противоалергични медикаменти в момента на изследването;
· извършване на кръвопреливане през последните 4 месеца;
· лица, неподписали информирано съгласие.
Участниците в изследването бяха набирани на доброволен принцип чрез информиране за ползата от участие в проучването. На всички изследвани лица бяха предоставени информация за целите на проучването и декларация за информирано съгласие.
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За оценка на орално-хигиенното състояние на пациентите избрахме широко използвания в денталната практика Орално-хигиенен индекс по Green и Vermillion – OHI (Green JC., 1964.), представляващ сбор от:
1. Дебрис индекс (DI)
2. Калкулус индекс (CI)
Индекса отчитахме на репрезентативни зъби (16, 11, 24, 31 – вестибуларно; 36, 46 – лингвално). Целта ни бе да получим бърза и точна представа за орално-хигиенното ниво на изследваните от нас пациенти.
OHI = DI+CI
DI – Debris index – Отчита разпространението на плаката по зъбните повърхности (вестибуларно и лингвално) на така наречените Рамфьордови зъби след оцветяване.
CI – Calculus index – Отчита разпространението на супра- и субгингивален зъбен камък по вестибуларната и лингвална повърхност на Рамфьордовите зъби.
[bookmark: _Toc250800664][bookmark: _Toc251304144][bookmark: _Toc3061759][bookmark: _Toc3061978][bookmark: _Toc3062417][bookmark: _Toc3062760][bookmark: _Toc3062923][bookmark: _Toc3063130]Отчетохме също така и хигиенен индекс (HI). HI оценява натрупването на зъбна плака по четирите зъбни повърхности. При този индекс плаката се оцветява. Отчита се наличие с '' + '' или липса с '' – ''. Изчисляват се в проценти свободните от плака повърхности (брой свободни от плака повърхности : брой на изследвани повърхности) x 100 = %.
[bookmark: _Hlk7007111]Б. ИНДЕКС ЗА ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО НА ГИНГИВАТА
Използвахме Papilla bleeding index по Saxer и Muhleman (PBI) с цел оценка на гингивалното възпаление (Saxer, R., 1975).
Сондирането се извърши орално в I и III квадрант и вестибуларно – във II и IV квадрант. Papilla bleeding index изчислихме чрез разделяне на сумата от индексните числа на броя на изследваните папили.

Кървенето след стимулация на гингивата (т.нар. провокирано кървене) се приема като достоверен белег на налично възпаление.
В. ИЗМЕРВАНЕ НА КОРОЗИОНEН ПОТЕНЦИАЛ
Измерването на корозионните потенциали извършихме с апарат Dentotest Six (фиг.1).
[image: DSC_9292]
Фигура 1. Апарат Dentotest Six за измерване на корозионен потенциал.
Единият електрод се поставя върху металния обект (обтурация от амалгама, метална корона, мостово тяло и др.), а другият – върху апикалната част от устната лигавица над изследвания зъб. При неблагородните метали отрицателният полюс лежи върху изследвания метал, а положителният – върху лигавицата на устата, при благородните – обратно. На екрана на апарата при измерване на неблагородни метали стойностите са със знак (–), а за благородните със знак (+).
Получените резултати за всеки пациент се нанасят в схема, за да се види кои метални обекти дават най-висок електроотрицателен корозионен потенциал и между кои съществува голямо електродвижещо напрежение.
Като нормални стойности се приемат от 100 до 150 mV за всеки отделен метален обект, а сумарният корозионен потенциал за всички обекти в устната кухина трябва да е в рамките на 1000 mV (по И. Тодоров) или 1500 mV (по П. Ботушанов), а според някои автори – до 600 mV (по А. Киселова). Всички метални обекти с корозионен потенциал над тези стойности и при наличие на патологични прояви, трябва да се подменят с други подходящи материали (Семерджиева, М., 1994, Kucerová, H., 2003).

[bookmark: _Toc3061760][bookmark: _Toc3061979][bookmark: _Toc3062418][bookmark: _Toc3062761]Г. ЕПИКУТАННИ АЛЕРГОЛОГИЧНИ ТЕСТОВЕ
За установяване на свръхчувствителност към дентални материали използвахме стандартни алергени от дентални медикаменти и материали на фирма Chemotechnique Diagnostics (Vellinge, Sweden). Хипоалергенните пластири с полиетиленови камерки IQ Chambers® и кожният маркер за улесняване на отчитането бяха на същата фирма (фиг. 2, 3).
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Фигура 2. Хипоалергенен пластир.

[…]

4. Изследвано е разпространението на свободен живак в работната среда, при манипулиране с дентална амалгама и в контактуващите индивиди.
5. [bookmark: _Toc5889293]Изработен е санационен план при работа с дентална амалгама.

[bookmark: _Toc6342135]ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Налице са достатъчно доказателства за вредните ефекти на денталната амалгама върху здравето на дентално-медицинския персонал, пациентите и околната среда. С помощта на приетите съвременни мерки се осигурява високо ниво на защита на човешкото здраве и околната среда от емисиите на живак и неговите съединения в глобален мащаб, но въпрос на избор на всеки дентален медик е това дали ще предлага в своята практика този материал, оценявайки рисковете които поставя пред природата, собственото си здраве, това на екипа си и на пациентите.
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ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА:

1. Маркова, М., Панов, Вл., Георгиев, Г., Вичева, Ж. Дентална амалгама - клинико-епидемиологични аспекти. – Варненски медицински форум, 2016, 5(2):210 – 213.
2. Панов, Вл., Маркова, М. Исторически преглед и токсикологична характеристика на дентална амалгама, Биосъвместимост в оралната медицина, Мединформ, 2016, 200 –209.
3. Панов, Вл., Ляпина, М., Маркова, М. Екологични аспекти при употребата на дентална амалгама, Биосъвместимост в оралната медицина. София, Мединформ, 2016, 219–224.
4. Панов, Вл., Маркова, М. История на денталната амалгама. – Варненски медицински форум, 2016, 5(1):119 –123.
5. Panov, Vl., Markova, M. Corrosion potential in oral cavity. Medinform, 2018, 5(1):750-759.

УЧАСТИЯ В КОНГРЕСИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА:

1. Markova, M., Georgiev, G., Panov, Vl., Vicheva, Z., Kisselova, A. Use of dental amalgam, 14 – 17 May 2015, Varna, Bulgaria

2. Panov, Vl., Markova, M., Krasteva, A., Kisselova, A., Lyapina, M. Evaluation of blood mercury levels in dental students and dental professionals. EAOM, Oral Diseases (2016) 22 (Suppl. 2), 14 – 41 doi:10.1111/odi.12559 (IF 2)

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

Без амалгама С амалгама 0.51 0.49

С композити Без композити 0.84 0.16

под 11 год. 12-30 год. 31-60 год. над 61 год. 0.5 0.35 0.53 0.56999999999999995

Имат амалгама Нямат амалгама 0.16 0.84

1 повърхност 2 повърхности 3 повърхности 45 42 4

Без фрактури на ТЗТ С фрактури на ТЗТ 71 20

Без фрактури на обтурацията С фрактури на обтурацията 80 11

С вторичен кариес Без вторичен кариес 17 74

С вторичен кариес Без вторичен кариес 25 95

1-ви 2-ри 3-ти 5-ти 0.71399999999999997 0.80900000000000005 0.23799999999999999 9.5000000000000001E-2

Не работят с амалгама Работят с амалгама 0.31 0.69

Капсули Машинно Ръчно 0.8 0.2 0.05

Поставят ръкавици Не поставят ръкавици 0.75 0.25

Без оплаквания от дентална амалгама С оплаквания от дентална амалгама 0.31 0.69

Лихеноидни реакции Парене Метален вкус Алергия Друго 0.24099999999999999 0.24099999999999999 0.74 0.379 0.20699999999999999

Имат филтър Нямат филтър Не знаят 0.24 0.72 0.04

В боклука Съхранение под вода Друго 0.5 0.25 0.25
Години
години 10 20 25 10 13 10 22 6 2 5 6 4 7 5 6 6 15 20 6 6 6 6 6 10 10 10 10 10 10 10 4 6 8 7 7 2 2 2 1 10 10 18 20 10 10 10 15 15 20 5 4 20 7 1 3 3

Без промяна Амалгамена татуировка 46 1

Съгласни да останат Искат да се махнат 91 5

Грапави Гладки 49 31
Брой амалгамени обтурации 2 3 1 5 1 1 1 1 2 3 1 3 3 1 2 6 2 2 2 1 4 4 3 4 5 1 2 3 10 1 1 5 2 2 1 1 1

Всички Амалгама 0.52539999999999998 0.80400000000000005

Всички Амалгама 0.76 1.33

Всички Амалгама 1 1.5

Други метали Амалгама 21.6 78.400000000000006

Първи молар Други зъби 64.77 35.229999999999997

Горни зъби Долни зъби 56.8 43.2
83 48 56 44 155 17 121 51 19 20 75 17 76 69 28 11 55 33 63 15 70 68 80 18 36 9 200 80 28 31 40 56 48 120 95 80 52 35 29 15 29 44 16 43 26 30 45 23 35 29 33 53 73 69 134 113 158 63 118 96 49 91 85 69 131 154 96 81 54 63 89 117 96 29 53 45 101 44 58 61 93 39 121 115 45 84 94 36

[CATEGORY NAME] 4%
[CATEGORY NAME] 96%

Извън норма В норма 4.5 95.5

Два метала Един метал 17 83

Положителни Отрицателни 5 111

Стойност 1 Стойност 2 Стойност 3 4 1 0

Филтрат mg/l

Канална вода При поставяне При махане При полиране Вода с неизползвана нова амалгама Слюнка 1.27 0.45 2.81 3.25 4.05 1

Утайка mg/l

Канална вода При поставяне При махане При полиране Вода с неизползвана нова амалгама Слюнка 7.19 8.1999999999999993 13.99 23.48 12.27 10.119999999999999

Дентални медици Студенти Поредни 0.3 5.2600000000000001E-2 7.0400000000000004E-2
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