РЕЦЕНЗИЯ

За: Дисертационен труд на тема „Проблеми свързани с приложението на дентална амалгама” на д-р Мартина Найденова Маркова, асистент към Катедра „Консервативно зъболечение и ОП”, Факултет по дентална медицина, Медицински университет – Варна представен за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Терапевтична дентална медицина“.

От: проф. д-р Ангелина Илиева Киселова-Янева, дм, дмн, преподавател към катедра „Образна и орална диагностика”, Факултет по дентална медицина, Медицински университет – София, определена за член на Научното жури със заповед № Р-109-157/ 15.04.2019 г.

Научен ръководител на докторанта:

Проф. д-р Владимир Емануилов Панов, дмн

Научен консултант на докторанта:

Доц. д-р Миглена Илиева Балчева-Енева, дм

Кратки биографични данни

Д-р Мартина Найденова Маркова е родена на 21 декември 1987 г. в гр. Варна.

През м. юни 2013 г. завършва Факултет по дентална медицина към Медицински университет – Варна, магистър-лекар по дентална медицина.

От м. септември 2013 г. до днес е асистент към катедра „Консервативно зъболечение и ОП”, Факултет по дентална медицина, Медицински университет – Варна.

Към настоящия момент д-р Маркова е специализант по оперативно зъболечение и ендодонтия.

Владее английски, немски и руски езици.

Дисертационният труд на д-р Мартина Найденова Маркова на тема „Проблеми свързани с приложението на дентална амалгама ” е в обем от 145 стандартни страници. По своята структура, той отговаря на всички приети у нас изисквания. Изложението съдържа съответно: използвани съкращения – 1 стр.; Въведение – 1 стр.; Литературен обзор – 47 стр.; Цел и задачи на изследването – 1 стр.; Материал и методи на изследването – 12 стр.; Резултати и обсъждане по съответните задачи – 45 стр.; Санационен план при работа с амалгама – 12 стр.; Изводи – 2 стр.; Приноси – 1 стр.; Заключение – 1 стр.; Библиография – 12 стр. Представеният материал е онагледен с 50 фигури и 17 таблици. Трудът включва и 4 приложения.

Цитирани са 155 източника, от които 34 са на кирилица и 121 на латиница.

Поставената цел, а именно “ да се изследват и анализират ефекти от приложението на дентална амалгама” е решена чрез следните пет задачи:

1. Да се проучи употребата на дентална амалгама:
- 1.1. По население, възраст, групи зъби, оплаквания;
- 1.2. По качество на obtурациите – вторичен кариес, грапавост, давност, фрактури, пародонтални индекси;
- 1.3. Отношение към денталната амалгама на студенти, дентални медици, употреба на предпазни средства.
2. Да се установят нивата на корозионния потенциал.
3. Да се оцени честотата на сенсibiliзация към дентална амалгама.
4. Да се определят нивата на живак в различни среди.
5. Да се създаде санационен план при работа с амалгамени obtурации.

Резултатите и обсъждането към тях са статистически достоверни и от тях следват общо 18 извода. Оригинални и нови към момента на изследването са данните за наличието на живак в кръвта на денталните специалисти, студентите по дентална медицина и контролната група. Установеното степенуване на нивата на отделения живак при обичайните

процедури като поставяне, отстраняване и полиране на obtурациите от дентална амалгама, има също голяма практическа стойност.

Д-р Маркова формулира 5 приноса във връзка с дисертационния труд. Определено считам, че както получените резултати така и приносите от дисертационния труд ще обогатят българската научна школа по дентална медицина и ще дадат ценни практически насоки в ежедневната практика на лекарите по дентална медицина.

Научната продукция е достатъчна: 5 публикации, 2 участия в международни научни форуми.

Предлаганият за публична защита дисертационен труд е посветен на проблемите свързани с приложението на денталната амалгама в клиничната дентална практика. Логично възниква въпросът за избора на темата на дисертационния труд в момент, в който в България от години се работи и пише за последиците от масовото приложение на денталната амалгама и доказаните локални и системни влияния върху реактивността на организма. В много европейски страни, включително и в България са приети нормативни документи налагащи ограничаване работата с дентална амалгама и особен контрол върху събирането и унищожаването на амалгамените obtурации и части от тях. Считам, че един съвременен прочит на проблемите свързани с денталната амалгама ще бъде изключително полезен за ежедневната клинична практика на лекарите по дентална медицина, тъй като известен факт е, че масово все още се работи с амалгама, включително и на деца, на които се налага да се направят първите obtурации. Много често лекарите по дентална медицина пропускат или не отбелязват анамнестични и/или клинични данни за контактна алергична реакция в устната кухина, или предполагаема или установена алергия към основни групови алергени като храни, бактерии, полени, битови, индустриални и др.

Направеният извод, че 50 % от изследваните пациенти имат obtурации от дентална амалгама, потвърждава казаното по-горе, а именно

че все още тя масово се прилага. Всички други установени факти относно престоя на амалгамените obtурации в устата, както и желанието на пациентите да ги запазят или да се разделят с тях, от клинична и социологична гледна точка също представлява интерес и до голяма степен потвърждава общата тенденция за ограничаване масовото ѝ приложение.

Позволявам си да препоръчам, на базата на получените резултати от дисертационния труд, д-р Маркова да подготви един информационен бюлетин, който чрез Българския зъболекарски съюз, да бъде разпространен в мрежата. По този начин, лекарите по дентална медицина ще имат най-съвременна информация.

Познавам лично д-р Мартина Маркова още като студент във ФДМ, МУ–Варна. В нейно лице открих много сериозен, мотивиран и компетентен млад колега. Виждайки интересът, с който подхожда към професията и неотменното ѝ присъствие на различни научни форуми, мой личен съвет към нея беше да се насочи към научна и преподавателска дейност.

В заключение, считам че дисертационният труд е напълно завършен. Съгласно чл. 72, ал. 2 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Варна, давам своята положителна оценка за дисертационния труд на тема „Проблеми свързани с приложението на дентална амалгама” и убедено препоръчвам на членовете на Научното жури присъждането на образователна и научна степен „Доктор“ на д-р Мартина Найденова Маркова.

25.06.2019 г.

гр. София

Рецензент:

Проф. д-р А. Киселова, дм, дмн